Alle carte 49,v.-50 (Giovedì 9 marzo 1679), Procura per locazione dell’isola di Cefalonia, membro della 
Commenda di Sacile e Pordenone. 

 Convenuto in Cancelleria il nobile Sig. Antonio Valle di Vicenza come “procuratore del Sig. fra’ 
Virginio (Tatte?), Cavaliere e Gran Priore della Religione di San Giovanni Gerosolimitano, al 
presente Tenente Generale della Cavalleria di Napoli, di lui fratello con ogni miglior modo et 
ha potuto et può, ha fatto costituto et palesemente deputato et ordinato in vero, certo nuncio 
et procuratore del detto Sig. fra’ Virginio l’Ill.mo et Ecc.mo Sig. Agostin Marcello, al presente 
Proveditor alla Ceffalonia, absente benché come presente, a poter a nome di detto Sig. Gran 
Priore fra’ Virginio, affittar a qual si sia persona et per qualunque somma di denaro li beni tutti 
et raggioni livellarie che si attrovano in detta isola di Ceffalonia di ragione della detta Sacra 
Religione Gerosolimitana, al presente possessi dal Sig. Gran Priore fra’ Virginio come membro 
della Commenda di San Giovanni di Sacile et Pordenon, goduta dal Sig. fra’ Virginio in vigor di 
bolle Magistrali alle quali con facoltà di riprender tutti, et cadauni affitti, livelli, et censi tanto 
decorsi, quanto che stessero andando”.   

Alle carte 50,v. (Sabato 18 marzo 1679), Rettifica del Ricevitore Sanvitali della cassazione dell’articolo 
III nella scrittura di convenzione ratificata con Matteo Grongia, già definita alle carte 48,v. 

Alle carte 51-51,v. (Lunedì 13 marzo 1679), Locazione di Commenda fatta da fra’ Giuseppe de 
Requenses. 

Alle carte 52-54,v. (Lunedì 20 marzo 1679), Rinnovamento di locazione della Commenda di Gradisca e 
Muggia. 

 Convenuto in Cancelleria il Ricevitore Sanvitale, procuratore del dell’Ill.mo e Molto Reverendo 
fra’ Salvatore Imbrol, Cappellano Conventuale e Commendatore di Pola e Gradisca che affitta 
alla Sig.ra Dorotea Bernardis di Gorizia vedova di Pietro Pola, “per nome suo proprio come 
quanto come madre et tutrice et per nome de’ suoi figli procreati col detto Sig. Pietro assente, 
ma per essa presente Carlo Palla, speziale in questa città in Rialto di lei cognato et zio paterno, 
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et con la presente locattione accetta, come procuratore della medesima Sig.ra Dorotea con 
auttorità di ricever, tra le altre cose, la presente locatione rogata negli atti del notaio pubblico di 
Gorizia (…) per anni tre prossimi venturi, da principiarsi a’ 1° maggio prossimo venturo et a’ 
dover finire ultimo aprile 1682, tutti li beni di qualsivoglia sorte et qualità, fabriche, terreni, 
molini, censi, affitti, livelli, enfiteusi, redditi, proventi et ogni altra entrata che possiede essa 
Commenda, et si attrova esser di ragione della stessa, e che et a lei quoiusmodo aspetta et deve 
di ragione aspettare nelli territorij però di Gradisca, Muggia, et ogni altro, eccetto però et non 
compreso il membro di Pola di essa Commenda pure che resti a disposizione di lui medesimo 
Sig. Comm. fra’ Salvatore, et quello che esso Sig. Comm. ha lasciato alla Chiesa di San Niccolò 
e San Clemente di Muggia ad haver durante la presente locatione per detta Sig.ra Dorotea per 
sé et per li nomi al sopra tutti li beni, livelli, et entrate di detta Commenda possa, come si è 
detto, et per la presente locatione affittateli tener, posseder, goder affittar, esiger, migliorar però 
et non deteriorar, come si conviene a buoni Conduttori, et questa presente locatione ha fatto et 
fa esso Ill.mo Sig. Comm. fra’ Stefano Sanvitali sopra detto per nome et ordine del detto Sig. 
Comm. fra’ Salvatore et il Sig. Carlo come procuratore ut sopra ha accettato per affitto anco et 
in ragione di detto accordo stabilito di ducati 352, moneta venetiana, quale affitto dovrà esser 
pagato ogni anno in due rate, cioè una del Santo Natale di Nostro Signore et l’altra alla Festa 
de’ Santi Filippo e Giacomo di maggio, qui in Venetia all’Ill.mo Sig. Ricevitore che succederà 
all’Ill.mo Sig. Sanvitali o ad altri legittimi intervenienti o procuratori del detto Sig. Comm. 
Imbrol, detratti però 49:3:16 ducati per li carichi che si debbono pagar a detta Sacra Religione 
che doveranno essere pagati inanzi di detto Sig. Ricevitore che succederà ut sopra con tutta 
prontezza ogni anno nel mese di maggio, da principiarsi, il detto pagamento, il maggio 
prossimo venturo, rimossa ogni eccezione et ritardo, di che esso Sig. Carlo per li nomi ut sopra 
piglia sententia volontaria et inappellabile, come se già fosse essa Sig.ra Dorotea condannata dal 
suo giudice competente all’obbligatione de’ beni di essa, et di essi suoi figli di cadauna parte, 
tutti compresi et nessuno eccettuato, mobili et stabili, presenti et futuri. Et perciò s’intenda essa 
Sig.ra Dorotea nomine suo proprio d’aver rinunciato ad ogni eccetione et a cadauno beneficio 
di legge che nel loro paese et in questa Ser.ma Dominante suffragar si potesse, et in questo, et 
in ogni altro miglior modo esso Sig. Carlo per nome et come procuratore di detta Conduttrice 
suo et per suo nome ne roga il presente instituto con li patti per ciò infrascritti. 

 I, Primieramente essa Conduttrice non può pretendere alcun ristoro o diminutione di affitto per 
qual si sia causa di tempesta, fallanza, peste, intemperie d’aria, risservato solo il caso di guerra 
guerreggiata. 

 II, Sarà tenuta la Conduttrice conservar li beni affittati come buoni Padri di famiglia, farli 
coltivar, piantar alberi et viti et non tagliar alberi, viti et fruttiferi.  

 III, Che vedendo con progresso di tempo cavato maggior affitto, et utile di quello che si cava al 
presente d’alcuni beni et possessioni gli cui presenti possessori pretendono non esser 
escomiabili in virtù del statuto goriziano, ogni tal aumento sia, et s’intenda andar ad pro et 
beneficio del Commendatore, non dovendo la Conduttrice per ciò cavar in tal caso altro che 
quello che si cava al presente. 

 IV, Che detta Conduttrice non possa far alcuna spesa senza espressa licenza del 
Commendatore. 

 V, Che detta Conduttrice sia obbligata di far lite a loro proprie spese che occorressero nelle liti 
del suo proprio senza poter pretender da esso Sig. Comm. rifacimento de alcuna sorte et non 
essendo terminata la lite contro Leonardo et Giacomo fratelli Turri di Ruda per la possessione 
di Fogara, et quella contro li Pocoboni per la partita dell’Agiello et per la partita di Baritij et per 
la partita di Pino contro li Parizzoli, o chi di ragione, sia obbligata a sue spese proprie di 
terminarle et finirle, dovendo ogni anno far contar alli legittimi intervenienti ovvero procuratori 
di detto Sig. Comm. Imbrol della sua diligenza in far terminar dette liti con carte pena di poter 
essere rimossa dalla presente locatione benché non fosse terminato il triennio di essa. 
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 VI, Che ritrovandosi miglioramenti fatti dal Sig. Piero di Ruda sia tenuta essa Sig.ra Conduttrice 
a soddisfarli a sue proprie spese senza che esso Sig. Comm. Imbrol habbi obligo di bonificarli 
alcuna cosa con questo, però, che essa Conduttrice habbia durante detto triennio l’usufrutto, et 
in caso che li Sig.ri Parizzoli sopra detti provassero legittimamente che li prati che furono cessi 
al detto Sig. Comm. fossero incorporati tra gli altri beni, non possa essa Conduttrice pretender 
alcuna diminuzione dell’affitto come sopra stabilito et ciò per patto espresso. 

 Et perché dal detto quondam Sig. Pietro Pola, o sia heredità in solidum con la Sig.ra Dorotea fu 
sua consorte sono dovuti al detto Comm. Imbrol per resti d’affitti decorsi sopra detta 
Commenda et non pagati 739 ducati come da conto tirato con detto Sig. Carlo Palla di lei 
cognato et procuratore saranno pagati nel termine di anni sei a venire”.